Estado do Rio de Janeiro

Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

ATA DA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO
LEGISLATIVO, DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE ENGENHEIRO PAULO DE FRONTIN, DO DIA TREZE DE FEVEREIRO DE

DOIS MIL E VINTE CINCO.

Ata da Quarta Sessão Ordinária do Primeiro Período Legislativo Da Décima Sexta
Legislatura da Câmara Municipal De Engenheiro Paulo De Frontin, às dezoito horas
e trinta minutos do dia treze de fevereiro de dois mil e vinte cinco. - Compondo a
Mesa Diretora o Exmo. Vereador Presidente Jeferson Adriano Gomes Moreira, a
Exma. Vereadora Vice-Presidente Rosângela De Carvalho Passos G6da e o Exmo.
Vereador Primeiro Secretário  Moises  Dos Santos Rocha. Em seguida o senhor
Presidente solicita ao Secretário que faça a chamada dos senhores vereadores,
tendo dois vereadores ausentes Exmo. Vereador Sandro Ferreira Pinto e Exma.
Vereadora Sandra Regina Gil. - Senhor Presidente justifica a ausência do nobre
Vereador por Atestado Médico de um dia e justifica a ausência da nobre Vereadora
Sandra Regina Gil- Senhor Presidente solicita ao Senhor Secretário que faça a
leitura do Expediente, - Atestado médico do Senhor Sandro Ferreira Pinto do dia
treze de fevereiro de dois mil e vinte e cinco. — Requerimento 014/2025, autoria do
vereador Vinicius de Almeida dos Santos Nora de utilização do antigo campo de
Sacra família para descarte de lixo e queimadas. Exmo. prefeito o vereador que
este vos subscreve nos termos regimentais vigente no uso de suas atribuições como
presidente da comissão permanente do meio ambiente e agricultura vem
respeitosamente a presença da vossa excelência ao fundamento do artigo 49 do
regimento interno inciso XI artigo 15 inciso XVII da Lei Orgânica Municipal requer
seguintes informações, esclarecimentos sobre a recente queimadas de pneus no
campo de sacra família exposta na internet por diversos moradores na data de
ontem, doze de fevereiro de dois mil vinte e cinco. — Requerimento 016/2025 autoria
vereador Gabriel da Silva Lourenço requer da mesa solicitar o Exmo. Prefeito
municipal de Eng. Paulo de Frontin as devidas providências para cumprir com as
alocações dos candidatos aprovados no processo seletivo para a secretaria de
educação do município de acordo com o exposto artigo 9 do edital do processo
seletivo sobre alocação dos funcionários através da ordem de classificação, pedido
para a secretaria de educação foi realizado de acordo com as normas estabelecidas
pela legislação vigente aos candidatos aprovados aguarda alocação dos respectivos
cargos no entanto há relato de que as alocações dos candidatos aprovados não está

1

Estado do Rio de Janeiro

Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

sendo realizada de acordo com a regra estabelecida no edital de processo seletivo
respectivamente no artigo nono que dispõe sobre as alocações dos candidatos
aprovados solicito ao senhor prefeito que tome medidas para garantir o cumprimento
das alocações dos candidatos aprovados no processo seletivo de acordo com o
disposto artigo nono do edital do processo seletivo incluindo verificar conformidade
da alocações dos candidatos aprovados a regra estabelecida no edital de processo
seletivo realizada alocações dos candidatos aprovados — Requerimento 017/2025
autoria vereador Gabriel da silva Lourenço que este vos subscreve nos termos
regimentais vigente no uso de suas atribuições requer da mesa solicitar o Exmo.
Prefeito municipal de Eng. Paulo de Frontin as devidas providências para garantir a
viação Barra do Pirai no cumprimento dos horários estabelecidos para servir de
transporte municipal. — Indicação 001/2025 Pintura de faixa de pedestre na entrada
do bairro santo Antônio, vereador autor Gabriel da Silva Lourenço — Indicação
002/2025 Construção de um subposto de saúde no bairro Santo Antônio, vereador
autor Gabriel da Silva Lourenço. - Indicação 065/2025 manutenções de toda
iluminação pública da  Luciano  Medeiros, vereador autor Vinicius de Almeida dos
Santos Nora. - Indicação 067/2025 manutenções da iluminação pública da rua Ary
Teixeira de oliveira, vereador autor Vinicius de Almeida dos Santos Nora. — Indicação
070/2025 construções de ponto de ônibus, ponto final no Bambolim, bairro
Matadouro, vereador autor Vinicius Almeida dos Santos Nora. — Indicação 071/2025
interdição imediata dos brinquedos da praga da barreira até a revitalização dos
mesmos, vereador autor Vinicius Almeida dos Santos nora. — Indicação 073/2025
instalações de aparelhos de ar condicionado e ventiladores no centro de treinamento
do bairro da Aguada, vereador autor Gabriel da Silva Lourenço e Vinicius almeida
dos Santos Nora. — Indicação 074/2025 necessidades de inclusão de um veiculo
para o transporte de moradores do bairro Palmeira da Serra, no horário de dezoito
horas com saída da rodoviária municipal, vereador autor Gabriel da Silva Lourenço.
— Projeto de Lei 003/2025 institui jogos escolares em Eng. Paulo de Frontin e dá
outras providências, vereador autor Gabriel da Silva Lourenço. — Sr. Presidente nada
mais para o expediente. — Sr. presidente solicita que seja feita a chamada da ordem
do dia. — Com a palavra Sr. Secretário informa ao Sr. Presidente que não há nada
para a ordem do dia. - Com a palavra Sr. Presidente , coloca em discussão e
posterior votação o requerimento 014/2025 do vereador Vinicius Nora, em discussão
— com a palavra o próprio vereador, cumprimentando a todos os presentes na casa
relata ser deprimente e criminoso o estado que se encontra o campo de Sacra
Família, que se transformou num grande lixão com entulhos e resíduos e que

2

Estado do Rio de Janeiro

Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

solicitou esclarecimento da prefeitura sobre o motivo fim da utilização do espaço
visto que, além de desagradável, no tocante ao meio ambiente é crime. — 0 vereador
Kaio Baltazar, cumprimenta a casa, faz coro com o vereador relata ter recebido
muitas denúncias dos moradores, afirma ter imagens que o próprio caminhão da
prefeitura que descarta o lixo naquele local, tanto galhos, quanto entulhos e uma
boa parte de lixo no campo e que já indicou para uma moradora o endereço
eletrônico do Ministério Público para denúncias, trata a importância da comissão,
através do mandato ter empenho para que não continue com o crime ambiental e se
possível a reestruturação da área e entregar para os moradores de Sacra Família,
Morro Azul e adjacências um novo local de lazer — 0 vereador Jorge Vilela,
cumprimenta a todos , faz coro do requerimento, parabenizo o nobre vereador tendo
em vista que também já presenciou a situação do local mencionado. — 0 vereador
Gabriel Lourenço, parabeniza o vereador Vinicius Nora pelo requerimento, sabendo
a importância do campo de Sacra que já foi uma fábrica de sonhos; trata que a
responsabilidade de cuidar e preservar o espaço é do poder executivo, e que se
precisa tomar medidas urgentes contra os acontecimentos. — Sr. Presidente, coloca
votação, aprovado por unanimidade. — Requerimento 016/2025 do vereador Gabriel
da Silva Lourenço em discussão. — Com a palavra o vereador Gabriel Lourenço,
requerimento direcionado à Secretaria Municipal de Educação, pedindo com que
seja cumprido o rito do processo seletivo, o direito daqueles que se classificaram, a
ter direito de escolha da unidade onde trabalhar para que possa fazer a convocação
de acordo com a ordem classificatória — Vereador Jorge Vilela, relata não saber se
este processo seletivo tem validade. - Vereador Gabriel Lourenço, informa não ter
conhecimento, porém pode solicitar lucidez à Secretaria para entender os prazos. —
Vereador Kaio Baltazar, relata no processo seletivo consta prazo de 2 anos, fazendo
coro ao vereador Gabriel Lourenço e, que o processo seletivo é meritocracia em
tese, e , esse requerimento é para que seja respeitado a ordem de classificação
inicial. — Vereador Jorge Vilela, particularmente não concorda, uma pessoa que tira
uma nota maior escolher onde ela vai trabalhar, — Vereador Kaio Baltazar, reforça
que não poder ser leviano, precisando entender o que acontece no Edital e que
trata-se de uma decisão administrativa e de perfil de gestão , nesta questão de
escolher onde ficar coloca-se contra, dado que a pessoa passou no processo
seletivo para atender o município e de acordo com as autoridades da municipalidade
ele vai se deslocar dentro daquilo que a política publica dispõe, as vezes os
funcionários buscam alguns direitos e não cumprem alguns deveres, precisa
equilibrar para que as coisa aconteçam de uma forma que o munícipe seja atendido.

3

Estado do Rio de Janeiro

Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

— Vereador Jorge Vilela, discute que deveria ficar a critério do secretario por que o
erro está no edital. — Vereador Gabriel Lourenco, informa que a questão é que foi
colocado no edital inciso quarto, artigo quatro e ele precisa ser cumprido, falha de
quem colocou, dizendo que aqueles que se inscreveram tinham direito, e que em
um próximo edital achar que este formato não é o formato ideal, a Secretaria de
Educação junto com a prefeitura reformule de forma correta. —Vereador Kaio
Baltazar reforça que no Edital, concorda que tem que seguir as regras, no
entendimento a decisão foi definida como critério, independente do que pensam o
legislativo, tem que seguir o que está descrito. — Sr. Presidente, deixa registrado que
este edital não passou pela câmara no mandato anterior. Em votação requerimento
016/2025, aprovado por unanimidade. Requerimento 017/2025 vereador Gabriel da
Silva Lourenço. — Vereador Gabriel Lourenço, dá andamento relatando ser um dos
usuários do transporte público e traz a indignação com a empresa Barra do Pirai,
assim como também a Progresso, por não cumprir o cronograma de horário, ressalta
que empresa precisa prestar o trabalho minimamente digno para o trabalhador. —
Com a palavra vereador Kaio Baltazar, sugere fazer uma comissão extra, fixa ou
temporária, em defesa do consumidor, pois há vários problemas com o coletivo,
telefonia,  Light,  na comissão de defesa do consumidor, chancelaria a casa e
poderiam usar para discussão e forma de diálogo com órgãos Superiores, tem
moradores do Ramalho, São Lourenço, Pacheco descobertos com o transporte. —
Vereador Jorge Vilela, ressalta que já tentou instalar uma comissão de transporte e
não obtive êxito, espera que a solicitação de comissão do vereador Kaio, seja
atendida. — Vereador Vinicius Nora, enfatiza serem a última instância entre
população e empresas, faz coro para que seja feita comissão e deixa registrado a
união e empenho desta casa e quem ganha com isso é a população. — Com a
palavra Sr. Presidente, em votação, requerimento 017/2025, aprovado por
unanimidade. — Vereador Vinicius de Almeida dos Santos Nora, agradece aos
munícipes presentes na casa e, agradece aos nobres colegas que aprovaram os
pedidos de forma unânime. — Vereador Gabriel da Silva Lourenço, relata que política
pública é um ato continuo, independente da gestão, para beneficio da população,
encerra reforçando a necessidade de reparos no centro de treinamento no bairro da
Aguada. — Vereador Kaio Baltazar, reforça a necessidade de climatizagão e
uniformes na escola da Grama e a necessidade de verificar a frota para as escolas
que estão sucateadas. — Vereador Jorge Silvano Vilela ressalta a importância de
conhecer o secretariado do município, e que, inclusive a Sr.a Cristina receberá uma
moção de aplausos pelos serviços prestados no Município, aprovado por

4

Estado do Rio de Janeiro

Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

unanimidade. — Sr. Presidente Jeferson realiza leitura para entrega da moção a Sr.a
Cristina. — Sr.'. Cristina utiliza o espaço legislativo para agradecer o reconhecimento.
— Vereadora Rosângela Gôda, parabeniza a Sr.a Cristina, agora secretária de
turismo do Município, pela homenagem recebida. — Sr. Presidente reforça o
merecimento de homenagem a Sr.' Cristina. Não havendo mais nada, o Sr.
Presidente deu por encerrada a sessão pedindo uma saudação ao Pavilhão
Nacional.

JEFERSO DRIANO GOMES MOREIRA

PRESIDENTE

_
ROSANGELA DE CARv w-e A -PASSOS GODA

VICE- PRESIDENTE

PRIMEIRO SECRETARIO

5

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5